(iii) conforme informações do Ibama,  
o descarte foi de pequeno volume e em alto-mar, não se verificando dano ambiental expressivo ou  
omissão do órgão ambiental, que adotou medidas administrativas para a prevenção e repressão do  
ilícito, como aplicação de multa no valor de R$ 173.000,00 (cento e setenta e três mil reais), para  
desestimular e evitar a repetição da conduta; e (iv) ademais, verifica-se a apuração global de tais  
irregularidades por meio do PA 1.30.001.004129/2018-20, em trâmite no 15º Ofício da PR/RJ,  
cujo objeto é ¿acompanhar e fiscalizar, de forma continuada, as medidas adotadas pela Petrobras

[...]

¿apreensão de 3(três) toneladas da droga em 5(cinco) apreensões cujo modus operandi envolve a  
remessa  de  cocaína  pelo  Porto  de  Paranaguá  em  meio  a  cargas  de  madeira  de  empresas  
exportadoras. Uma dessas apreensões, envolve aproximadamente 487 kg (quatrocentos e oitenta e  
sete quilos) de cocaína no contêiner CAIU7519345, ocorreu em data próxima ao fato em tela  
(19/04/2021)¿; (iii) não estão presentes os requisitos autorizativos previstos em lei, incidindo no  
caso  os  impedimentos  constantes  do  §  2º,  II,  do  art.

[...]

dano ambiental cível. A NF Crima havia sido instaurada para apurar a prática, em tese, do delito  
previsto no art.  50 e/ou 50-A, da Lei  9605/98, por B. B.  A.  V.  C.,  consistente em dificultar a  
regeneração natural de floresta nativa em área de 154,55 ha (cento e cinquenta quatro vírgula  
cinquenta  e  cinco  hectares)  no  interior  da  Floresta  Nacional  de  Itacaiúnas,  por  meio  da  

manutenção de pastagens, fatos apurados em Marabá/PA. 2. Em suas razões, o RECORRENTE  
argumenta, em síntese: (i) que a instauração de novo procedimento cível resultaria em atuação

[...]

domínio, sendo assim, o cruzamento de dados não revela a autoria do ponto de vista do Direito  
Penal; e (iii) ademais, não há evidências de omissão do órgão ambiental, que adotou medidas  
administrativas para a prevenção e repressão do ilícito, como aplicação de multa no valor de  
R$775.000,00 (setecentos e setenta e cinco mil  reais) e embargo da área, para desestimular e  
evitar  a  repetição  da  conduta,  podendo  a  persecução  penal  ser  obstada  no  presente  caso.  4.  
Dispensada a comunicação do representante nas hipóteses de instauração do procedimento de  
ofício ou remessa de órgão público.

[...]

ATUAÇÃO ADMINISTRATIVA  
DO ÓRGÃO AMBIENTAL. HOMOLOGAÇÃO DO ARQUIVAMENTO. 1. Cabe o arquivamento de  
notícia de fato criminal instaurada para apurar o crime do art. 48 da Lei 9.605/98, imputado a  
A.M., por impedir a regeneração natural em aproximadamente 654,15 ha (seiscentos e cinquenta e  
quatro vírgula quinze  hectares)  no Bioma Amazônico e  sob embargo (TE n.º  C8DAZES2),  na  
Fazenda  Santa  Inês,  em  Lábrea/AM,  tendo  em  vista  que:  (i)  a  autuação  do  Ibama  teve  por  
fundamento a fiscalização ocorrida de maneira remota; (ii)  inexistiu a oitiva do autuado, bem

[...]

AUTORIA  DELITIVA.  AUSÊNCIA  DE  JUSTA  CAUSA.  ADOÇÃO  DE  MEDIDAS  
ADMINISTRATIVAS.  HOMOLOGAÇÃO  DO  ARQUIVAMENTO.  1.  Cabe  o  arquivamento  de  
notícia de fato criminal instaurada para apurar o crime do art. 50-A da Lei 9.605/98, em razão da  
destruição de 331,55 ha (trezentos e trinta e um vírgula cinquenta e cinco hectares) de floresta  
nativa do Bioma Amazônico, sem autorização da autoridade ambiental competente, em Peixoto de  

Azevedo/MT, tendo em vista que: (i) a autuação do Ibama se baseou em informações obtidas por  
sensoriamento  remoto  e  dados  autodeclarados  no  CAR  e  esses  não  eram  suficientes  para